令和４年６月17日

郡市区等医師会  御中

大 阪 府 医 師 会

（ 公 印 省 略 ）

日本医師会「救急医療機関における宿日直許可に関する調査」の実施について

平素は本会事業に格別のご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、医師の働き⽅改⾰について、２０２４年度から医師の時間外労働時間の

上限規制が始まりますと、副業・兼業先の医療機関が宿日直許可を取得していな

ければ、当該医療機関で⾏った勤務時間も総労働時間に通算されることになり

ます。特に救急医療を担っている医療機関では、大学病院等から宿直、日直勤務

を⾏う医師の応援を受けて診療体制を維持している施設も多く、宿日直許可の

取得は重大な課題となっております。

しかしながら、令和元年に厚⽣労働省から医師・看護師等の宿日直許可基準が

発出された後も、必ずしもうまく機能しておらず、医師について許可の取得が困

難な状況は変わっておりません。このような状況で、時間外労働時間の上限規制

等が開始されれば、大学病院等の医師が夜間・休日の応援に⾏けなくなるなど、

地域の救急医療体制に多大な影響を及ぼすことが懸念されております。

そこで、今般、日本医師会より、救急医療を担っている全国の医療機関に対し

て、特に影響が大きいと思われる夜間帯（当直帯）の勤務実態等について調査

（WEB調査）を別添のとおり実施する旨通知がございました。

なお、調査依頼は日本医師会から直接医療機関に郵送されるとのことですが、

貴会におかれましても本件に関しご了知いただきますよう、よろしくお願い申

し上げます。

【事務局】大阪府医師会 学術課

                〒543-8935 大阪市天王寺区上本町2-1-22

                TEL：06-6763-7006／FAX：06-6764-0267